

Mirosław Lalak

"Wartościowanie i krytyka jako praktyczne zadanie nauki o literaturze", Norbert Mecklenburg, Tłum. J.Kubiak, "Pamiętnik Literacki" z.4 (1985) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 29/3-4 (101-102), 288

1986

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

MECKLENBURG Norbert: Wartościowanie i krytyka jako praktyczne zadania nauki o literaturze. Tłum. J. Kubiak. "Pamiętnik Literacki" 1985 z. 4 s. 345-363.

Autor w kwestii wartościowania literatury przeciwstawia się rozgraniczeniu: nauka o literaturze - krytyka literacka. Uważa, że podbudowana naukowo krytyka winna stanowić praktyczne zadanie nauki o literaturze. Stwierdza konieczność wypracowania przez krytykę teorii wartościowania, odsłaniającej determinanty i kryteria ocen. Teorii opartej na analizie stosunków między tradycją i współczesnością oraz między kryteriami i strategiami wartościowania. Tym kwestiom autor poświęca najwięcej uwagi. Przedstawia również listę problemów do rozwiązania dla krytycznej teorii i praktyki wartościowania.

BP/101-102/111

M.L.

MEJBAUM Wacław, ZUKROWSKA Aleksandra: Literat cywilizowanego świata: Leszek Kołakowski a kryzys myśli mieszczańskiej. Warszawa 1985, KiW, ss. 287, zł 200,-

Autorzy we wstępie deklarują chęć dokonania marksistowskiej krytyki "Głównych nurtów marksizmu" Leszka Kołakowskiego. W pierwszym rozdziale prezentują własne stanowisko w podstawowych kwestiach filozoficznych, takich jak pojęcie filozofii czy zależność między nauką a filozofią, w drugim omawiają pozytywizm jako prąd filozoficzny zmierzający do reintegracji kultury Zachodu, w trzecim - poświęconym filozofii Leszka Kołakowskiego - dowodzą, iż jego myślenie naukowe, opierające się na tradycji pozytywistycznej, uniemożliwia mu zrozumienie marksistowskiej problematyki filozoficznej. W rozdziale czwartym natomiast poruszają problem suwerenności kultury i filozofii socjalistycznej, problem rewizjonizmu i antykomunizmu - i w tym kontekście formułują swoją ocenę filozofii i postawy Leszka Kołakowskiego.

BP/101-102/112

J.W.